
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060800113

113

Nº 108, quarta-feira, 8 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO N. 3

Termo de apostilamento 03 ao contrato 339/2019. Processo: 23080.074987/2019-70.
Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global do contrato 339/2019, entre
a UFSC e a FEESC.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 02/2022 ao contrato 35/2021. Processo:23080.036609/2020-21.
Modalidade: pregão eletrônico 331/ufsc/2020. Vigência: 01/01/2022 a 03/05/2023. Data de
assinatura: 07/06/2022. Objeto: reajuste contratual, com base no parecer nº 45/2022 da
comissão permanente de repactuação de contratos junto à proad/ufsc, com o objetivo de
restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente. Pela anualidade da
apresentação da proposta, a partir de 01/01/2022 fica majorado o valor mensal do
contrato, que passará para r$ 21.106,25. A partir de 01/02/2022 o valor passará para r$
21.308,11 e, a partir de 03/05/2022 para r$ 21.251,84. Cnpj/fornecedor: 05.792.339/0001-
91 / limtec serviços especializados ltda.. Valor total apostilamento: r$29.641,90..

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2022).'

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e Sapienza Università di Roma, Itália. Altera a Seção VI - Da Vigência do
Acordo de Cooperação, prorrogando-o por mais cinco anos. Vigência: 05/04/2021 a
05/04/2026. Data de Assinatura: 13/04/2021/2021. Processo UFSC: 23080.005327/2016-04.
Assinam: Antonella Polimeni, pela Sapienza Università di Roma; e Ubaldo Cesar Balthazar,
pela UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e Ca'Foscari Universitá di Venezia - UNIVE, Itália. Altera a Seção VI - Da
Vigência do Acordo de Cooperação, prorrogando-o por mais cinco anos. Vigência:
28/04/2021 a 28/04/2026. Data de Assinatura: 14/01/2021. Processo UFSC:
23080.011977/2016-81. Assinam: Francesca Magni, pela UNIVE; e Pedro Luiz Manique
Barreto, pela UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e Hochschule Ravensburg-Weingarten - University of Applied Sciences -
HRW, Alemanha. Altera a Seção VI - Da Vigência do Acordo de Cooperação, prorrogando-
o por mais cinco anos. Vigência: 20/04/2021 a 20/04/2026. Data de Assinatura:
15/12/2020. Processo UFSC: 23080.042726/2016-48. Assinam: Michael Pfeffer, pela HRW; e
Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e Universidad Pontificia Bolivariana, Colômbia. Altera a Seção VI - Da
Vigência do Acordo de Cooperação, prorrogando-o por mais cinco anos. Vigência:
08/04/2021 a 08/04/2026. Data de Assinatura: 14/04/2021. Processo UFSC:
23080.021021/2016-97. Assinam: Julio Jairo Ceballos Supúlveda, pela Universidad Pontifica
Bolivariana; e Ubaldo Cesar Balthazar UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e Instituto Politécnico do Porto - P. Porto, Portugal. Altera a Seção VI - Da
Vigência do Acordo de Cooperação, prorrogando-o por mais cinco anos. Vigência:
29/04/2021 a 29/04/2026. Data de Assinatura: 13/05/2021. Processo UFSC:
23080.014963/2016-19. Assinam: João Manuel Simões da Rocha, pela P. Porto; e Catia
Regina Silva de Carvalho Pinto, pela UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e Institut National Polytechnique de Toulouse - INP, França. Altera a Seção
VI - Da Vigência do Acordo de Cooperação, prorrogando-o por mais cinco anos. Vigência:
22/03/2021 a 22/03/2021. Data de Assinatura: 14/01/2021. Processo UFSC:
23080.071482/2015-20. Assinam: Catherine Xuereb, pela INP; e Pedro Luiz Manique
Barreto, pela UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC e University of Birmingham, Reino Unido. Altera a Seção 10 - Da
Vigência do Acordo de Cooperação, prorrogando-o por mais cinco anos. Vigência:
14/04/2021 a 14/04/2026. Data de Assinatura: 12/02/2021. Processo UFSC:
23080.004410/2016-58. Assinam: Tim Jones, pela University of Birmingham; e Ubaldo Cesar
Balthazar, pela UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e Otto-Von-Guericke Universität Magdeburg - OVGU, Alemanha. Altera a
Seção VI - Da Vigência do Acordo de Cooperação, prorrogando-o por mais cinco anos.
Vigência: 01/04/2021 a 01/04/2026. Data de Assinatura: 07/12/2020. Processo UFSC:
23080.045102/2020-69. Assinam: Ing Jens Strackeljan, pela OVGU; e Ubaldo Cesar
Balthazar, pela UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e Université de Technologie de Compiègne - UTC, França. Altera a Seção
VI - Da Vigência do Acordo de Cooperação, prorrogando-o por mais cinco anos. Vigência:
04/03/2021 a 04/03/2026. Data de Assinatura: 23/11/2020. Processo UFSC:
23080.000176/2016-90. Assinam: Claire Rossi, pela UTC; e Ubaldo Cesar Balthazar, pela
U FS C .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e Norwegian University of Science and Technology - NTNU, Noruega. Altera
a Seção VI - Da Vigência do Acordo de Cooperação, prorrogando-o por mais cinco anos.
Vigência: 12/02/2021 a 12/02/2026. Data de Assinatura: 17/11/2020. Processo UFSC:
23080.067000/2015-37. Assinam: Anne Borg, pela NTNU; e Ubaldo Cesar Balthazar, pela
U FS C .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e Università Degli Studi di Verona - UNIVR, Itália. Altera a Seção VI - Da
Vigência do Acordo de Cooperação, prorrogando-o por mais cinco anos. Vigência:
12/02/2021 a 12/02/2026. Data de Assinatura: 23/12/2020. Processo UFSC:
23080.062366/2015-10. Assinam: Pier Francesco Nocini, pela UNIVR; e Alacoque Lorenzini
Erdmann, pela UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e Europäische Studienakademie Kälte-Klima-Lüftung - ESaK, Alemanha.
Altera a Seção VI - Da Vigência do Acordo de Cooperação, prorrogando-o por mais cinco
anos. Vigência: 27/01/2021 a 27/01/2026. Data de Assinatura: 20/10/2020. Processo UFSC:
23080.065030/2015-17. Assinam: Alexander Krimmel, pela ESak; e Ubaldo Cesar Balthazar,
pela UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e Universidad de Santander, Colômbia. Altera a Seção VI - Da Vigência do
Acordo de Cooperação, prorrogando-o por mais cinco anos. Vigência: 12/02/2021 a
12/02/2026. Data de Assinatura: 21/12/2020. Processo UFSC: 23080.069274/2015-61.
Assinam: Jaime Restrepo Cuartas, pela Universidad de Santander; e Alacoque Lorenzini
Erdmann, pela UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e Université de Lorraine, França. Altera a Seção VI - Da Vigência do Acordo
de Cooperação, prorrogando-o por mais cinco anos. Vigência: 12/02/2021 a 12/02/2026.
Data de Assinatura: 25/02/2021. Processo UFSC: 23080.072483/2015-91. Assinam: Pierre
Mutzenhardt, pela Université de Lorraine; e Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFS C .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo ao Acordo de Cooperação entre Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC e Universidad Polítécnica de Valência - UPV, Espanha. Altera a Seção VI -

Da Vigência do Acordo de Cooperação, prorrogando-o por mais cinco anos. Vigência:
01/02/2021 a 01/02/2026. Data de Assinatura: 16/12/2020. Processo UFSC:
23080.060235/2015-06. Assinam: Francisco José Mora Mas, pela UPV; e Ubaldo Cesar
Balthazar, pela UFSC.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2022/DPC/PROAD/UFSC
Processo: 23080.015241/2022-40. Modalidade: Pregão Eletrônico 83/UFSC/2022. Vigência:
07/06/2022 a 07/06/2023. Objeto: REGISTRAR PREÇOS para possível contratação de
serviços de concepção, organização, produção e execução de eventos e cerimoniais
institucionais, sob demanda, a serem realizados pelo Campus de Blumenau, da
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC. CNPJ/Fornecedor: 17.688.208/0001-48 /
ASSCON-PP ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA E PRIVADA LTDA. Valor total registrado:
R$96.000,00.

ULISSES IRAÍ ZÍLIO
Diretor do Departamento de Projetos, Contratos e

Convênios.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL N° 87/2022/DDP, DE 7 DE JUNHO DE 2022

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - DDP/PRODEGESP da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação
do Edital nº 079/2022/DDP, publicado no Diário Oficial da União nº 95 de 20/05/2022, Seção 3,
páginas 149 a 151, referente ao processo 23080.025227/2022-34.

1 - Prorrogar as inscrições para o período compreendido entre 08/06/2022 a
14/06/2022 (até às 17 horas) - não serão aceitas inscrições recebidas após esse horário).

2 - Alterar o item 2.4.1:
Onde se lê:
2.4.1 Centro Tecnológico de Joinville - CTJ
2.4.1.1 Departamento de Engenharias da Mobilidade - EMB
Campo de conhecimento: Engenharia Civil / Geotécnica
Processo: 23080. 025227/2022-34
Nº de vagas: 01 (uma).
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Requisitos: Graduação em Engenharia Civil ou Engenharia Civil de Infraestrutura e

Mestrado ou Doutorado em Engenharias.
Leia-se:
2.5.2 Centro Tecnológico de Joinville - CTJ
2.5.2.1 Departamento de Engenharias da Mobilidade - EMB Campo de

conhecimento: Engenharia Civil / Geotécnica
Processo: 23080. 025227/2022-34
Nº de vagas: 01 (uma).
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Requisitos: Graduação em Engenharia Civil ou Engenharia Civil de Infraestrutura ou

Mestrado ou Doutorado em Engenharias.

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio nº 2022/0063. Universidade Federal de Santa Catarina,
Electrolux do Brasil S.A e Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC.
Objeto: execução do projeto de pesquisa "Análise do desempenho térmico de
refrigeradores domésticos". Vigência: 01/07/2022 a 30/06/2024. Data de Assinatura:
07/06/2022. Valor: R$ 2.040.000,00 (dois milhões e quarenta mil reais). Processo UFSC:
23080.015590/2022-41. Entidades. Assinam: Rodrigo Marge Pagnozzi e Jardel Marcos
Sprenger, pela Electrolux; Angela de Espíndola da Silveira, pela FEESC, e Ubaldo Cesar
Balthazar, pela UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2022

Contrato 45/2022. Objeto: Obra: A personagem na narrativa literária. Entre a Universidade
Federal de Santa Maria e e autoras: Raquel Trentin de Oliveira e Gisele Caroline Seeger da
Silva. Processo: 23081.030028/2022-38. Fundamento Legal: art. 25 caput da Lei 8.666/93.
tiragem de 300 exemplares condicionados a disponibilidade de orçamento. Vigência: 5
anos. Assinatura: 07/06/2022. Santa Maria, RS 07/06/2022 - LUCIANO SCHUCH - Reitor da
U FS M .

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2022 - UASG 153622 - OBRAS-PROINFRA

Nº Processo: 23081.071773/2021-56.
Concorrência Nº 5/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA.
Contratado: 10.750.183/0001-16 - MOMENTO PRE MOLDADOS DE CONCRETO EIRELI. Objeto:
Registro de preços para execução de revestimento de ruas no campus da ufsm em santa
maria.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 13/06/2022 a 09/11/2022.
Valor Total: R$ 25.848,93. Data de Assinatura: 07/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2022).

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

03
08

09
/2

02
2 

e 
o 

có
di

go
 V

Q
86

81
IW

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 *.

in
.g

ov
.b

r .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



